LEI Nº 976, de 10 de julho de 2008.
Convalida termo aditivo ao convênio firmado com o Hospital São Roque de Getúlio Vargas.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica convalidado o Termo Aditivo ao convênio celebrado com o Hospital São Roque de Getúlio Vargas, visando a prestação de serviços médico-hospitalares a munícipes de Estação.

Art. 2º - O Termo Aditivo de Convênio fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 10 de julho de 2008.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração

SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Pelo presente Termo, o Município de Estação, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 92.406.248/0001-75, com sede administrativa na Rua Fiorelo Piazzetta, 95, adiante denominado simplesmente de MUNICÍPIO, neste ato representada por sua Prefeita Municipal Sra. Cirilde Maria Braciak, brasileira, casada, portadora do CIC/MF nº 947.473.690-15, residente e domiciliada na Rua Antonio Tagliari, 327, nesta cidade; e de outro lado o Hospital São Roque, sociedade civil de natureza beneficente e filantrópica, situado na Rua Jacob Gremmelmaier, 212, na cidade de Getúlio Vargas, RS, inscrito no CNPJ sob o n.º 90.156.217/0001-88, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Gessé Luis Granella, brasileiro, casado, cirurgião-dentista, portador do CIC/MF nº 008.031.110-53, residente e domiciliado na Avenida Borges de Medeiros, 846, na cidade de Getúlio Vargas, RS, adiante denominado simplesmente de HOSPITAL, em conformidade com o disposto na Lei nº 935, de 25 de julho de 2007, tem certo e ajustado entre si a firmatura do presente Termo, nas seguintes condições:
1. Em comum acordo, as partes convencionam em renovar, a contar de 01 de maio até o dia 31 de dezembro de 2008, o Convênio celebrado em 26 de julho de 2007.

2. Fica convencionado, também, que os valores previstos no Convênio passarão a vigorar conforme Tabela em anexo.

3. Também fica convencionado que o MUNICÍPIO pagará ao HOSPITAL o valor de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) referente a exames de radiologia, independente do número de pacientes atendidos.

4. O MUNICÍPIO, conforme acordo com os demais municípios da micro-regional, pagará ao HOSPITAL, no período de junho à outubro de 2008, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), referente ao sobreaviso das clínicas básicas (pediatria, obstetrícia, clínica geral e cirurgia geral).

5. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

E, por estarem justas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Estação, RS, 01 de junho de 2008.

MUNICÍPIO

HOSPITAL
Testemunhas:

......................................................

.........................................................

ANEXO I
TABELA DE VALORES – CONVÊNIO HOSPITAL SÃO ROQUE

1. INTERNAÇÕES HOSPITALARES

a) Diárias médicas - R$ 22,58 (vinte e dois reais e cinqüenta e oito centavos);

b) Diárias hospitalares - R$ 24,18 (vinte e quatro reais e dezoito centavos);

c) Exames laboratoriais - 70% (setenta por cento) da tabela da AMB;

2. ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – PRONTO SOCORRO
       a) Pronto Socorro - R$ 5.263,73 (cinco mil, duzentos e sessenta e três reais e
setenta e três centavos)

        b) Sobreaviso – R$ 2.000,00 (dois mil reais)

3. EXAMES ESPECIALIZADOS

a) Ecografia de Abdômen Total – R$ 64,00 (sessenta e quatro reais)
b) Ecografia de Abdômen Superior – R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais)
c) Ecografia de Fígado e Vias Biliares – R$ 50,00 (cinqüenta e cinco reais)
d) Ecografia Pélvica – R$ 27,00 (vinte e sete reais)
e) Ecografia de Aparelho Urinário – R$ 44,00 (quarenta e quatro reais)
f) Ecografia Obstétrica – R$ 28,00 (vinte e oito reais)
g) Ecografia de Próstata Via Abdominal – R$ 38,00 (trinta e oito reais)
h) Ecografia Transretal – R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)
i) Ecografia Pélvica/Transvaginal – R$ 38,00 (trinta e oito reais)
j) Ecografia de Mamas – R$ 43,00 (quarenta e três reais)
k) Ecografia de Tireóide/Bolsa Escrotal – R$ 38,00 (trinta e oito reais)
l) Ecografia Obstétrica Morfológica – R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais)
m) Ecografia Perfil Biofísico Fetal – R$ 110,00 (cento e dez reais)
n) Ecografia de Articulações/Músculos/Tendões – R$ 44,00 (quarenta e quatro reais)
o) Ecografia de Carótidas e Vertebrais com Doppler – R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais)
p) Ecografia de Membros Inferiores/Superiores com Doppler – R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais)
q) Ecografia de Veias Safenas com Doppler – R$ 95,00 (noventa e cinco reais)
r) Ecografia de Aorta e Ilíacas com Doppler – R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais)
s) Ecografia de Artérias Renais com Doppler – R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais)
t) Ecografia de Abdômen com Doppler – R$ 155,00 (cento e cinqüenta e cinco reais)
u) Ecografia Transvaginal ou Pélvico com Doppler – R$ 115,00 (cento e quinze reais)
v) Ecografia de Testículos ou Órgãos com Doppler – R$ 105,00 (cento e cinco reais)
x) Mamografia – R$ 29,00 (vinte e nove reais)
4. PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E CIRÚRGICOS

I – Procedimentos ambulatoriais: R$ 104,50 (cento e quatro reais e cinqüenta
centavos)

II – Procedimentos cirúrgicos de pequeno porte:

a) Sem anestesista presente: R$ 231,00 (duzentos e trinta e um reais)

b) Com anestesista presente: R$ 396,00 (trezentos e noventa e seis reais)

III – Procedimentos cirúrgicos de médio e grande porte: R$ 550,00 (quinhentos
e cinqüenta reais)

IV – Traumatologia:

a) Procedimento traumatológico - R$ 40,00 (quarenta reais)

b) Cirurgia traumatológica – R$ 354,00 (trezentos e cinquenta e quatro reais)
5. CONSULTAS MÉDICAS DE TRAUMATOLOGIA – R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)
6. SERVIÇOS DE RADIOLOGIA – R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais)